
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.378 Quinta-feira, 27 DE ABRIL DE 2023

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 025/2023-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições conferidas pela 
PORTARIA nº 024/2023-GAB/NGTM de 24/04/2021, publicada no DOE nº. 
35.374 de 25/04/2023.
RESOLVE:
 CONCEDER à servidora MARIA DE NAZARÉ MARTINS DE LEÃO, Id. Fun-
cional nº 5804302, Coordenadora de Regulação deste Núcleo de Geren-
ciamento de Transporte Metropolitano, 10 (dez) dias de LICENÇA PRÊ-
MIO, referentes ao triênio 2012 a 2015 que serão gozadas no período 
de 22/05/2023 a 31/05/2023, de acordo com processo nº 2020/97151 e 
Parecer Jurídico nº 033/2020-NGTM-ASJUR.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de abril de 2023
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
DIRETOR GERAL, em exercício.

Protocolo: 930630
..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 026/2023-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR:
1 - A servidora Cynthia Moraes e Silva Tavares matricula nº 5945744-1, 
Coordenadora de Recursos Humanos, para fiscalizar a execução do con-
trato nº 005/3023 - CIEE, que tem por objeto a Seleção e concessão de 
estágios supervisionados a estudantes-estagiários, dos cursos de Adminis-
tração, Arquitetura, Arquivologia, Biblioteconomia, Ciências Contábeis, Co-
municação Social, Direito, Engenharia Civil, Gestão de Recursos Humanos,  
Informática e Serviço Social.
2 - A servidora Selma Cristina dos Santos Rodrigues, Gerente Adminis-
trativa, Id. Funcional nº. 54193418 para responder pela fiscalização do 
contrato, na ausência da titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de abril de 2023
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Diretor Geral, Em exercício

Protocolo: 930657

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 25/04/2023
Vigência: 30/04/2023 a 31/05/2023
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do contrato de 30/04/2023 
para 31/05/2023, com fundamento no art. 57, §1º da Lei nº8.666/93.
Contrato: 012
Exercício: 2021
Contratado: Empresa CONSTRUTORA MARQUISE S/A
Endereço: Av. Pontes Vieira, nº1.838, Bairro: Dionísio Torres, CEP. 60.135- 
238 – Fortaleza-CE
ORDENADOR,Em Exercício: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 930167

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Processo Nº 1608363/2022
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº 01/2023– NGTM
OBJETO: Contratação De Empresa De Engenharia Especializada Para Exe-
cução Dos Serviços De Gerenciamento, Supervisão, Fiscalização E Acom-
panhamento De Obras De Arte Especiais, Para Implantação De Dois Via-
dutos Localizados Nas Interseções Da Rodovia BR-316 Com A Avenida 
Independência E Com A Rodovia PA-483 – Alça Viária, No Estado Do Pará.
A Comissão Permanente de Licitação do NGTM informa que após análise 
recursal, referente à fase de habilitação, a sessão de abertura dos enve-
lopes de “PROPOSTA TÉCNICA” das empresas Habilitadas, realizar-se-á, 
conforme descrito abaixo:
Local de Abertura: Sede NGTM – Av. Gentil Bittencourt, nº 1539, Nazaré 
– Auditório.
Data de Abertura: 05/05/2023
Hora de Abertura: 09:00 h (nove horas)
Comissão Permanente de Licitação
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano-NGTM

Protocolo: 930162

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 042/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 26 de Abril de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho nº 453/2023 GABINETE
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/401578
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discrimi-
nado:
NOME: GILSON PEREIRA PRATA
MATRÍCULA: 5918404/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNO-
LOGIA E INOVAÇÃO - ESTATÍSTICA
TRAJETO: BELÉM –PA/CASTANHAL–PA/BELÉM –PA
PERÍODO: 28/04 A 28/04
QUANTIDADE: ½ (MEIA) DIÁRIA
OBJETIVO: PARTICIPAR DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PLANO PLURIANUAL 
PPA 2024-2027.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 26 de Abril de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 930655
PORTARIA N° 041/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 26 de Abril de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 040/2023 – GABINETE,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/483562;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao ser-
vidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: BELÉM-PA/CASTANHAL-PA/BELEM-PA.
PERÍODO: 28/04/2023
QUANTIDADE: ½ (MEIA) DIÁRIA
OBJETIVO: PARA CUMPRIMENTO À AGENDA INSTITUCIONAL DA FAPESPA, 
A OCORRER NO MUNICIPIO.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 26 de Abril de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 930590
PORTARIA N° 040/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 26 de Abril de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho nº 451/2023 GABINETE
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/472848
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: JOÃO ANTÔNIO SILVA PINTO
MATRÍCULA: 5918369/1
CARGO: TECNICO EM GESTAO DE DESENV CIENCIA TECNOLOGIA E INOVACAO
TRAJETO: BELÉM-PA /BRASÍLIA-DF/BELÉM-PA
PERÍODO: 22/05/2023 A 26/05/2023
QUANTIDADE: 4 E ½ (QUATRO E MEIA) DIÁRIAS
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO “TRANSFEREGOV.BR COMPLETO (CE-


